Turcorum et aliorum vicinorum hostium valida manu fractura in dies preminerent mala, imo quod peius est iam interna conspiciamus inter regnicolas consurgere et escuare bella, vt igitur inter has turbines et cepta, pericula personam nostram, necnon superstites fratres consanguineos, seruitores et item castra, castella ciuitates oppida, possessiones, subditos et colonos nostros, aliaque bona nostra eo melius, eoque comodius ab huiusmodi inimicis tam externis quam internis tutari et protegere valeamus opere precium est immo cogimur hac tempestate amicos fautores, propugnatores et auxilia mutua inito federe comparare, hiis igitur causis et rationibus premoniti, animo deliberato consilioque maturo, presencia et futura moderantes statuimus, decreuimus et deliberauimus, pro commeciori statu cum reuerendo domino T. episcopo ecclesie T. ac magnifico T. comite de T. fratre suo carnali fedus, pactum obligamen et indissolubilem facere contractum, ordine et modo subsecuto imprimis promittimus et pollicemur bona fide christiana, fide eciam nostra iurata, fama, honore et humanitate nostris ac sub ipoteca et amissione omnium rerum et bonorum nostrorum mobilium et immobilium quorumcumque presencium scilicet et futurorum, quod articulos sequentes in toto et quo ad omnes clausulas et puncta sine omni dolo fraude subterfugio et simulacione illibate inconcusse et irrefragabiliter obseruabimus et adimplebimus, primus articulus federis et obligaminis nostri is est. Quod a modo deinceps partem eorundem dominorum episcopi et fratris sui tenebimus et quando-cunque et quocienscunque necessitas vrgebit, dum scilicet et quando pro parte eorundem requisiti, rogati ac premoniti fuerimus insurgemus penes eos, pro tutela et defensione ipsorum tociens quociens opus fuerit, eciam propria in persona cum omnibus equitibus peditibus familiaribus rusticis et colonis nostris facultatibus sumptibusque semper propriis et expensis contra quoscumque hostes inimicos emulos et turbatores eorundem tam exteriores, quam interiores et vsque ad perfeccionem noui regis in hoc regno et eius coronacionem, et expost quamdiu scilicet idem dominus episcopus et frater suus voluerint et quo usque presens fedus et obligamen ac vnio contractusque pari voto et voluntate inter nos dissolutum fuerit et retractatum testimonio presencium mediante. Datum in Soklyos.

Formularium 113. oldal.

155. *Donacio ducis.*

Nos Laurencius comes de Wylak, dux Bozne ac iudex curie serenissimi principis et domini domini Ludouici Dei gracia Hungarie et Bohemie etc. regis, domini nostri naturalis et graciosissimi, significamus quibus incumbit vniuersis presen-

cium per tenorem, quod nos inducti vita virtute morum honestate et laudabili conuersacione ac literis sciencie sufficienti pericia, honorabilis N. nati, prouidi N. de N. dyocesis Q. presbiteri, quibus idem ab altissimo insignitus coram nobis fideli comendatus extitit testimonio, eundem ad ecclesiam beate Katherine virginis et martiris in oppido nostro T. vocato dyocesis Q. fundatam ac in plebanum eiusdem, nunc per obitum discreti condam T. de T. eiusdem ecclesie vltimi veri legitimi ac immediati rectoris et plebani de iure et defacto vacantem auctoritate nostri iuris patronatus, quod in eadem ecclesia habemus, elegimus et nominamus ipsumque ad confirmandum suo ordinario cuius interest presentamus testimonio presencium mediante. Datum in castro nostro Wylak vocato in festo T. etc.  
Formularium 114. oldal.

*186. Statutoria absque contradiccione emanabitur semper priuilegialiter per hunc tenorem.*

Kiadja a »Capitulum ecclesie Quinqueecclesiensis«, a jelentés II. Ulászlóhoz van czímezve. A hiteles emberek »feria secunda proxima post festum Mathei apostoli et ewangeliste proxime preteritum«, tehát február végén, márczius elején szállnak ki az iktatandó birtokon.

*187. Concambialis permutacio priuilegialiter.*

Petrus de Laak prepositus et totum capitulum ecclesie Q(inqueecclesiensis), Omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris presencium noticiam habituris salutem in omnium saluatore. Ad futuram rei memoriam solet humana prouidencia rerum in tempore gestarum seriem ne pariter cum tempore prolabantur et ab hominum concedant memoria, scripturarum testimonio solidare et posteris literarum mandare simulque tradere monumento, proinde ad vniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod venerabiles Albertus lector socius et concanonicus noster ac nobilis Gaspar literatus de T. fratres vterini ex nobili condam Ladislao filio Dominici de T. propagati ab vna parte, si quidem ex altera egregius Stephanus filius condam Johannis de T. prefatusque Gaspar literatus Pauli, Johannis et Francisci, annotatus eciam Stephanus modo simili Johannis et Emerici filiorum aliorumque quorumlibet superstitem et prolium vtriusque sexus, necnon fratrum proximorum affinium et consanguineorum eorundem, quod presens et infrascriptum tangit sew quomodolibet tangere posset negocium onera et quelibet grauamina in infrascriptis diuisim et separatim super se ipsos assumppendo et leuando coram nobis personaliter constituti sponte et libere confessi sunt retuleruntque in hunc modum. Quod ipsi matura inter se deliberacione prehabita

et etiam ex certa sciencia, aliisque bonis et rationabilibus ex causis animum eorum ad id inducendo et potissimum eo respectu et intuitu vt inveteratum odium et perfrequens in alterutrum ab olim versata inimicitia et persecucionis procella de medio eorum penitus eradicetur et aboleretur deincepsque eedem partes pacis amenitatem amplexando tucius commeciusque et pacacius inter se viuere et amicitiam colere valerent atque possent talem de infrascriptis possessionibus et porcionibus possessionariis inter se fecissent concambialem permutacionem, quod primo annotati Albertus lector et Gaspar frater suus carnalis possessionem ipsorum Ozd vocatam in comitatu de Baronya adiacentem ipsos ac ipsius Gasparis literati heredes masculinos ex regia collacione et alias omnis iuris titulo concernentes simulcum cunctis vtilitatibus et pertinenciis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis agris pratis pascuis fenetis fenilibus campis, siluis rubetis nemoribus et generaliter quarumlibet etc. ad eandem possessionem de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, memorato Stephano ac dictis T. et T. filiis eiusdem dedissent donassent contulissentque titulo concambialis iure perpetuo vtendum tenendum et possidendum, econuerso autem antefatus T. filius T. filius T. propria et personali sua confessione ac dictorum T. et T. filiorum etc. quorum onera vt prefertur in se leuauit et assumpsit nominibus et in personis quasdam duas possessiones suas T. et T. vocatas necnon totales porciones suas possessionarias in possessione T. apellata, omnino in comitatu de T. adiacentes habitas simulcum cunctis earundem vtilitatibus etc. dedisset etc. similiter lege et titulo permutacionis perhennaliter, tenendum vtendum perfruendum et possidendum, nullum ius nullamve iuris et domini proprietatem partes antedictae in possessionibus porcionibusque possessionariis permutatis sibipsis de cetero reseruando sed totum et omne ius omnemque iuris et domini proprietatem in alter utrum mutuo et vicissim transtulerunt coram nobis pleno iure assumendo nichilominus eedem partes sese mutuo in pacifico dominio earundem contra quoslibet legitimos impeditores causidicos et actores tueri protegere defensare et conseruare propriis ipsorum laboribus et expensis, tali condicione interposita mediante, quod si partes eedem sese mutuo in dominio huiusmodi possessionum et porcionum permutatarum tenere conseruare et defensare nolent, recusarent negligenter vel non possent quoquomodo extunc quelibet eorum parcium in dictas possessiones et porciones possessionarias permutatas redeundo et intro eundo ac easdem simulcum omnibus pertinenciis earum sibipsi occupando absque strepitu cuiuslibet iudicii liberam et omnimodam solum vigore

presencium habeat potestatis facultatem, propterea eedem partes super vniuersis injuriis, dampnis verberacionibus inuasionibus actibus potenciariis nocumentis et aliorum malorum generibus huiusque per eosdem in alterutrum patratris et commissis, sese mutuo quittos expeditos ac modis omnibus absolutos reddidissent et commississent prout reddiderunt et commiserunt coram nobis vigore et testimonio presencium quibus autenticum sigillum nostrum est appensum mediante. Datum per manus venerabilis fratris nostri in Christo dilecti Alberti lectoris prenotati in festo beati T. Anno domini T. presentibus ibidem.

Formularium 115. oldal.

*188. Consensus ordinarii super permutatione canonicatus.*

Gyrolodus de T. canonicus Agriensis, reverendissimi domini domini cardinalis Agriensis in spiritualibus et temporalibus commissarius et locumtenens generalis honorabili magistro Clementi canonico Agriensi salutem et charitatis affectum, petitionibus vestris fauorabiliter inclinati vobis vt canonicatum vestrum in prefata ecclesia Agriensi in vim permutationis cum venerabili domino T. ad manus alicuius ecclesiasticam dignitatem obtinendo resignare possitis et valeatis, auctoritate reverendissimi domini cardinalis, qua fungimur in hac parte consensum et licenciam concedimus et illi coram quo contingit, vt resignationem huiusmodi vice nostra recipiat et admittat ac de canonicatu ipso sit resignato dicto T. preposito et nemini alteri prouideat, recepto tamen ab utroque prius iuramento, quod in permutatione siue resignatione huiusmodi nulla interuenit fraus et simonie labes, auctoritate prefata liberam damus potestatem. Datum Bude secunda die mensis T. anno Domini T. etc.

Formularium 117. oldal.

*189. Gracia vicearchidiacono, vt cognoscat causas.*

Sigismundus dei et apostolice sedis gracia episcopus ecclesie Quinqueecclesiensis etc. honorabili Laurencio plebano et vicearchidiacono de Darno nobis sincere dilecto salutem paternam cum benedictione. Cum sincere licet plerumque in dispositionem et conferendam beneficiis ecclesiarum quarum collatio ad nos pertinet, vices nostras illi committere quos sicuti probitas euidens sit et maturitas animi et discreta sciencia atque elegancia diuinitus predecorat, vt eorum circumspectioni prouida queuis dispositio eorundem commendabili modo obseruato, ecclesiasticis idoneis personis ad honorem Dei et nostrum beneplacitum, profectumque fidei et ecclesie ordinetur, vobis igitur honorabili T. prefato, vt salubrius et melius officium vicearchidiaconatus exercere et supportare valeatis, hanc potestatem duximus concedendam immo concedimus vt

*coram vobis causantibus iudicium et iusticiam vsque ad flores quinquaginta facere discutere et adiudicare possitis et valeatis vita dumtaxat vestra et nostro beneplacito durante, harum etc.*

Formularium 118. oldal.

190. *Exoneratio.*

Memorie commendamus, quod cum nos, propter multiples et continuas occupaciones nostras, tum propter regie maiestatis et regni, tum eciam ecclesie nostre negociorum, tum vero grauis infirmitatis nostre qua laboramus, prepedicionem, cognicioni cause et causarum que inter discretum S. plebanum de T. ab vna et venerabilem dominum L. abbatem de Batha ab altera partibus, vnacum venerabili domino Gregorio dd. archidiacono cathedrali et canonico iamdictae ecclesie nostre Q(inqueecclesiensis) collega scilicet nostro auctoritate sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocencii diuina prouidentia pape octaui et eiusdem sancte sedis apostolice verti sperabantur interesse nequeamus ob hoc nos ab huiusmodi causa et causis et earum cognicione preuiis rationibus duximus penitus exonerandum et eximendum. immo exoneramus et eximimus vicemque nostram in eisdem causis prefato domino T. plene et omnimode committimus et concedimus harum nostrarum etc.

Formularium 118. oldal.

191. *Donacio rectoratus altaris, emanantur hoc modo.*

Adományoztatik a »beati Nicolai confessoris in possessione T. in parochiali ecclesia« oltárának rectoratusa.

192. *Relacio exhibicionis.*

Serenissimo principi et domino domino Wladislao, Dei gracia regi Hungarie et Bohemie etc. domino eorum naturali graciosissimo, capitulum ecclesie Q(inqueecclesiensis) oracionum suffragia deuotarum perpetua cum fidelitate, vestra nouerit Serenitas nos literas eiusdem vestre serenitatis exhibitorias nobis preceptorie loquentes et directas summacum reuerencia recepisse in hec verba. Wladislaus Dei gracia etc. nos itaque mandatis eiusdem vestre serenitatis semper et in omnibus obedire volentes vt tenemur iuxta contentam literarum eiusdem vestre serenitatis exhibitoriarum prescriptarum nostrum hominem videlicet discretum Valentinum presbiterum rectorem altaris beati Blasii martiris in eiusdem ecclesia nostra constructi ad exhibendas alias literas vestre serenitatis preceptorias honorabili conuentui Pechwaradiensis sonantes nobis cum preinsertis literis eiusdem vestre serenitatis exhibitorias presentatas et exhibitas nostro pro testimonio transmisisimus fidedignum, qui tandem exinde ad vos reuersus nobis ad sue

consciencie puritatem retulit in hunc modum, quomodo ipse dominico die proximo post festum beati Dionisij martiris ad prefatum conuentum ecclesie Pechwaradiensis personaliter accessisset, ibique dictas alias literas vestre serenitatis preceptorias eidem conuentui in loco ipsorum conuentuali exhibuisset et presentasset, quiquidem conuentus easdem literas vestre serenitatis summocum honore recepisset ad contentamque earum respondisset, quod ipsi ad queuis mandata vestre maiestatis obtemperare semper fuissent et essent parati, verumtamen literas de quibus perquirendo ac dicto Emerico Kys de Gybarth extradando in pretactis literis vestre serenitatis modo et forma in eisdem contentis mandatur, ipsis eidem B. iam diu extradidissent, seriem itaque huiusmodi executionis nostre, maiestatis vestre fideliter rescripsimus, Datum tercio die diei executionis prenotate, Anno domini supradicto.

Formularium 119. oldal.

*193. Gratia ad construendam capellam.*

Sigismundus Dei et apostolice sedis gracia electus et confirmatus ecclesie Quinqueecclesiensis omnibus Christi fidelibus presentibus pariter et futuris, presencium noticiam habituris salutem in salutis largitore. Cum inter alia piarum virtutum preclara opera, que homines in laudem diuinam facere consueuerunt, ea precipue que in sanctas ecclesias et templa diuina impenduntur, summis laudibus extollantur, vt Christicolarum sincere deuocionis et sancte religionis affectus crescat et augeatur, hiis qui benefacere summa ope nituntur dignum et consentaneum est, vt nostra aliqua prerogatiua prouidencia et patrocinio fulciantur, proinde nos nobili Laurencio Kakas de Banya prouisorii curie nostre Mohach, dilecto et grato nostro familiari, qui iuxta sue possibilitatis facultatem capellam sancte Caterine virginis in oppido nostro Mohach predicto de nouo constructam et erectam ad victum vnius sacerdotis tam rebus mobilibus quam immobilibus ob spem et singularem deuocionem quam habet in beatissima Virgine Katherina totis viribus dotare et fundare pretendit ad cuius virginis eandem et dicte capelle augmentum nostraque ac predecessorum et successorum nostrorum salute nos quoque vnum molendinum in fluuio Danubii in dicta Mohach, cum certo loco deputato, cum vnoque fundo curie prope dictam capellam existentem habitum, eidem capelle ac pro habitacione rectorum eiusdem duximus annectendum et appropriandum, ipsique Laurencio ac per eum nobili Jacobo Kakas fratri carnali eiusdem, heredibusque et posteritatibus ipsorum vniuersis, ius patronatus nostrum auctoritate ordinaria et alias omnimode in ipsa capella habemus, duximus conferendum

ascribendum et assignandum, immo conferimus ascribimus et assignamus presencium per vigorem, annuimusque, ut post legitimam eius capelle vacationem, tociens quociens expedire videbitur plenam, liberam et omnimodam conferendi eandem capellam habeant potestatis facultatem idonee cuicumque maluerint persone, in cuius rei fidem et testimonium presentes literas nostras, sigilli nostri annulari munimine roboratas duximus concedendas. Datum etc.

Formularium 120. oldal.

194. *Adiudicatoria inter jobajiones.*

Tiszta formula.

195. *Mandatum procuratorium absque subscripcione notari.*

Tiszta formula.

196. *Donacio episcopi circumducto quadrimense.*

Nicolaus Dei et apostolice sedis gracia etc. In Christo nobis dilecto discreto Alberto nato Valentini de Quinqueecclesiis presbitero salutem in Domino paterna cum benedictione, sollicitudo nostri pastoralis officii et debitum nos excitat et inducit, vt singulis ecclesiis nostre iurisdictioni subiectis et rectoribus viduatis in longe vacationis ferant dispendia per nostram prouidam circumspeccionem prouideatur et ad eas pastor accedat idoneus et rector eis prouidus deputetur, qui populum sibi commissum in spiritualibus pariter et temporalibus salubriter dirigat et informet ac ecclesiam ipsam multiplicibus tam in spiritualibus quam in temporalibus eferat incrementis, sane ecclesiam beatorum Cozme et Damiani martiris in Zyged nostre dyocesis Quinqueecclesiensis, vltra quadrimense tempus vacantem, ex eo, quia patronus eiusdem ecclesie infra huiusmodi tempus quattuor mensium aliquam idoneam personam ad ipsam ecclesiam non nominauit, neque nobis ad confirmandum presentauit, prouisio ipsius ecclesie ad nos hac vice tanquam ordinarium et dyocesanum censetur et est deuoluta, nos eidem ecclesie in diuturna vacacione in spiritualibus pariter et temporalibus paciatur lesionem, vti ordinarius sollicitate prouidere cupiendo igitur ad tuam personam exigendo tuarum virtutum meritis, habendo beniuiolum respectum, te tanquam personam benemeritam, ad predictam parochialem ecclesiam sic vacantem, auctoritate nostra ordinaria duximus eligendum, nominandum instituendum et preficiendum, inuestiendum et confirmandum te per manus nostre capiti tuo impositionem presencialiter de plebanatu dicte ecclesie recepto a te corporali iuramento de obedientia debita quod nobis et successoribus nostris canonicis intransibus nostrisque vicariis in spiritualibus generalibus pro tempore constitutis obseruando

et quod bona iura et res ipsius plebanatus non dissipabis, sed dissipata si que forent secundum posse tuum recuperabis in quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes literas nostras sigilli nostri impressione communitas duximus concedendas. Datum.

Formularium 123—124. oldal.

197. *Exhibitoria per conuentum capitulo pro reambulatione et occupacione.*

Serenissimo principi et domino Mathie Dei gracia regi Hungarie et Bohemie etc. domino eorum naturali graciosissimo capitulum ecclesie Quinqueecclesiensi oracionum suffragia in domino deuotarum perpetua cum fidelitate, vestra nouerit serenitas, quod religiosus frater Johannes sacerdos in conuentu ecclesie Pechwaradiensis residens, nostri in media literis exhibitoriis vestre serenitatis constitutus exhibuit nobis et presentauit quasdam literas preceptorias eiusdem vestre serenitatis pro parte Gaspari literati confectas nobis preceptorie loquentes et directas, huiusmodi sub tenore. Mathias Dei gracia etc. quibus exhibitis nos mandatis eiusdem vestre serenitatis obedire volentes vt tenemur prenotatis exponendo, literas nostras relatorias siue rescripcionales hoc ordine duximus extradantes, quod cum acceptis ea qua decuit reuerencia literis adiudicatoriis magnifici domini comitis Stephani, de Bathor iudicis curie vestre serenitatis Bude anno Domini millesimo quingentesimo decimo septimo emanatas, modum et formam iudiciarie deliberacionis, possessionarie reambulacionis, rerum et bonorum ablacionis estimacionis et statucionis in se denotando pro parte eorundem exponentium et certorum fratrum ipsarum super solucione quorundam L-ta florenorum auri contra Mattheum T. de T. confectas ad earundem execucionem fideliter peragendo, vnacum Johanne T. de T. homine vestro regio nostrum hominem videlicet Petrum predicatorem socium et concanonicum nostrum duxissemus destinando, tandem iidem ad nos reuersi, nobis vniformiter retulerunt eo modo, quomodo ipsi feria quinta proxima ante festum purificationis Marie virginis anno eodem preteritum, aliisque sequentibus diebus ad id aptis et sufficientibus ad faciem iurium et porcionum possessionariarum prefati Mathie de T. in dicta possessione T. in comitatu de Ba(ranya) adiacencium habitarum ipsum solum proprie et precise tangencium accedendo, vicinis et comitaneis earundem vniuersis inibi legitime convocatis et presentibus accessissent, ibique habita prius eorundem iurium possessionariarum legitima reambulacione et condigna estimacione exclusisque et sequestratis de eisdem porcionibus filiorum filiarumque et vxoris eiusdem ac aliorum quorumlibet

primo de rebus eiusdem Mathei T. et T. mobilibus quantum ad septimam partem ipsum pro porcione sua concernendo reperissent, vnum bouem et vnam vaccam, ad dous florenos auri, item duos porcos ad T. denarios vnam particulam lardi ad T. denarios, septimam partem vnus vasis vini cum medio ad vnum florenum, septimam partem vnus cumuli ferri ad denarios T., septimam partem domus molendini sicci vocati siue pistrini estimatiue computando, quas abstulissent et tandem aliis rebus eiusdem minime inuentis, de iuribus possessionariis ipsius Mathei Sýger vtputa in curia et domo sua nobilitari et quadam alia vna sessione jobagionali deserta. in eadem T. habitis facta vt premittitur prius legitima estimacione, septimam directam partem curie et domus nobilitaris ac prescripte sessionis jobagionalis deserte, item terciam partem vnus stube in dicta curia nobilitari habite simulcum pomerio et orthis ad eandem curiam spectantibus, similiter pro septima parte cedendo, omnino a parte occidentali existentes, item similiter septimam partem cuiusdam silue permissionalis in territorio eiusdem possessionis T. penes quandam viam publicam, per quam itur ad possessionem T. ad partem occidentalem adiacentem, preterea modo simili septimam partem omnium nemorum, siluarum et rubetorum vsualium, necnon pratorum et fenilium intra metas eiusdem possessionis T. vbique habitarum, demumque septimam similiter partem vnus vinee in promontorio possessionis T. plantate, ad partem australem protendendo ab aliorum iuribus penitus sequestrancium reperissent, inuentas occupassent, occupatasque prenotatis exponentibus vel prenotato T. literato actori ac fratribus eiusdem prescriptis pro florenis auri T. et denariis T. in dictis literis adiudicatoriis expressatis statuissent titulo pignoris ad tempus redempcionis possidendo, lege regni requirendo contradiccione prefati Mathei T. et aliorum quorumlibet preuia racione non obstante. Datum in festo T. anno T. etc.

Formularium 124. oldal.

Közli: DR. IVÁNYI BÉLA.